
Comune di 
Grumolo delle Abbadesse

Provincia di Vicenza
Cod. Fisc. 80007250246  -  C.A.P. 36040

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 06-06-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 136
del 06-06-2023

Ufficio: 1 - SERVIZI GENERALI
Numero di Settore: 64

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
A.S. 2023/2024 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE CIG 
9849207EB9

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che è in scadenza il servizio di trasporto scolastico per le scuole dell’Infanzia, Primaria 
e Secondaria di primo grado del Comune di Grumolo delle Abbadesse;

CONSIDERATO che:
- si rende necessaria la fornitura del sevizio di trasporto scolastico per gli alunni delle scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Grumolo delle Abbadesse 
(capoluogo e dintorni);

- il relativo servizio è ad oggi esternalizzato e che non vi è espressione contraria al proseguo 
del trasporto con tale modalità;

- si rende necessario procedere all'individuazione della Ditta a cui affidare la fornitura in 
parola;

VISTI:
- l’art. 192 del TUEL che dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che 
il contratto intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 32, comma 2, D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che:
- il comma 449 della L. n. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1 del D.lgs n.165/2010 utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti;



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 06-06-2023

- l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., dispone "Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.lgs. 165/2010, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematica messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

- il valore complessivo dei servizi da acquistare risulta rientrare nell'ipotesi di cui all'art. 36 
comma 2 lettera b) del citato decreto legislativo;

DATO ATTO che il valore complessivo dell’appalto stimato, ai sensi dell'art. 35 D.lgs N. 50/2016 e 
ss.mm.ii., è determinato in € 88.800,00; 

RITENUTO, in considerazione delle caratteristiche del servizio e non avendo in dotazione organica 
figure professionali qualificate né disponibili ad eseguire tale servizio, di provvedere all'affidamento 
del servizio di trasporto scolastico del Comune di Grumolo delle Abbadesse, alle modalità di seguito 
indicate:

- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante indizione di 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 
CONSIP, diretta agli operatori economici appartenenti alla categoria merceologica in 
relazione all'oggetto dell'affidamento (Codice CPV:60130000-8 – Servizi Speciali di trasporto 
passeggeri su strada);

- ai sensi dell'art. 95, comma 7, D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
con attribuzione di massimo 70 punti per la proposta tecnica e 30 punti per l'offerta 
economica;

- di disporre la preventiva pubblicazione all'Albo pretorio on line di apposito Avviso esplorativo 
per manifestazione di interesse (ALLEGATO A al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso) e nel quale sono individuati i requisiti di ordine generale, i requisiti di 
idoneità professionale, i requisiti di capacità economica e finanziaria e i requisiti di capacità 
tecnica e professionale ritenuti corrispondenti sia alla normativa vigente che alle 
caratteristiche del servizio, per consentire ad operatori economici, abilitati su MEPA alla 
categoria merceologica suindicata, di comunicare la propria disponibilità ad essere invitati a 
presentare offerta per l'affidamento del servizio in argomento;

- di stabilire in 15 giorni, il periodo di pubblicazione all'Albo pretorio on line dell'Avviso 
esplorativo per manifestazione di interesse (ALLEGATO A al presente atto);

- di procedere poi all'eventuale affidamento anche in presenza di un'unica offerta valida, 
sempre che sia ritenuta congrua e conveniente e fatta salva comunque l'assenza di vincolo 
alcuno per il Comune di Grumolo Delle Abbadesse di procedere all'affidamento del servizio;

ACQUISITO presso il sito dell'A.N.A.C. il CIG 9849207EB9 ai fini di quanto disposto dall'art. 3 della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che:
- le Linee Guida n. 3 ANAC dispongono testualmente che "il ruolo di RUP è, di regola, 

incompatibile con le funzioni di commissario di gara e di presidente della commissione 
giudicatrice, fermo restando le acquisizioni giurisprudenziali in materia di possibile 
coincidenza";

- il comma 4 dell'articolo 77 del richiamato D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., modificato dal decreto 
legislativo correttivo n. 56/2017, dispone che i commissari non devono aver svolto né 
possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta e rinvia la valutazione della nomina del RUP a membro 
delle commissioni di gara con riferimento alla singola procedura;

- la recente giurisprudenza in merito fonda i propri assunti sui principi dirimenti di trasparenza 
e terzietà, che devono presidiare l'avvio e lo svolgimento della gara, la valutazione 
sull'eventuale compatibilità di funzioni nell'ambito della singola procedura;



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 06-06-2023

- la professionalità specifica e l'esperienza acquisita in materia di appalti richiesta al RUP nelle 
Linee guida ANAC n. 3/2016 nell'ambito dell'organico dell’Area 1 Servizi Generali non è 
rinvenibile che nella persona dell’Avvocato Domenico Grieco già Responsabile dell’Area;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 ss.mm.ii.;

VISTO il Provvedimento del Sindaco del Comune, prot. n. 620 del 24/01/2023 con il quale gli è stata 
conferita la Responsabilità dell'Area Comunale 1 "Servizi Generali" dal 25 Gennaio e fino a tutto il 31 
luglio 2024;

RICHIAMATI:
 il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
 il vigente Statuto Comunale;
 il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante il "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" e 

ss.mm.ii, e, in particolare, gli artt. 107 e 183 del citato D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ;
 il D.lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi" così come modificato 
ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi disciplinanti le competenze dei 

Responsabili di Area;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 29/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2023 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) su bilancio 2023/2025;

DETERMINA

1. di approvare le premesse in narrativa esposte come parte integrante del presente atto;

2. di indire la procedura di selezione del contraente per l'affidamento del servizio di trasporto 
scolastico per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di 
Grumolo delle Abbadesse per l’anno scolastico 2023/2024 con le modalità di seguito 
indicate:
 ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett, b), del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante indizione 

di Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) di CONSIP, diretta agli operatori economici appartenenti alla categoria 
merceologica in relazione all'oggetto dell'affidamento (Codice CPV:60130000-8 – Servizi 
Speciali di trasporto passeggeri su strada);

 ai sensi dell'art. 95, comma 7, D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, con attribuzione di massimo 70 punti per la proposta tecnica e 30 punti per 
l'offerta economica;

 di disporre la preventiva pubblicazione all'Albo pretorio on line di apposito Avviso 
esplorativo per manifestazione di interesse (ALLEGATO A al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso) e nel quale sono individuati i requisiti di ordine 
generale, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti di capacità economica e 
finanziaria e i requisiti di capacità tecnica e professionale ritenuti  corrispondenti sia alla 
normativa vigente che alle caratteristiche del servizio, per consentire ad operatori 
economici, abilitati su MEPA alla categoria merceologica suindicata, di comunicare la 
propria disponibilità ad essere invitati a presentare offerta per l’affidamento  del servizio 
in argomento;

 di stabilire in 15 giorni, il periodo di pubblicazione all'Albo pretorio on line dell'Avviso 
esplorativo per manifestazione di interesse (ALLEGATO A al presente atto);



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 06-06-2023

 di procedere poi all'eventuale affidamento anche in presenza di un'unica offerta valida, 
sempre che sia ritenuta congrua e conveniente e fatta salva comunque l'assenza di 
vincolo alcuno per il Comune di Grumolo Delle Abbadesse di procedere all'affidamento 
del servizio;

3. di dare atto che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell'art. 35 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è 
determinato in € 88.800,00;

4. di approvare l'Avviso esplorativo per manifestazione di interesse, ALLEGATO A al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

5. di precisare che il CIG attribuito alla procedura di affidamento è il seguente 9849207EB9;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., è l’Avvocato Domenico Grieco;

7. di dare atto che all'aggiudicazione del servizio si procederà con successivo e separato atto;

8. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

9. di precisare che il presente provvedimento comporta effetti e riflessi sulla situazione 
economica, finanziaria e/o patrimoniale dell'ente e, per quanto disposto dall'art. 183 comma 
7 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., è sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria che ne determina l'esecutività;

10. di dare altresì atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 5 
comma 2 e all'art. 12 comma 2 del codice di comportamento nonché dell'art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e pertanto in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 
di interessi né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive 
il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

11. di dare altresì atto che la pubblicazione dell'atto all'albo online del Comune avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia 
di protezione dei dati personali; ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

12. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni (art.37 D.lgs. n. 33/2013 e art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.) nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente - sezione "Bandi di gara e 
contratti" del sito web dell'Ente.

****************



Comune di 
Grumolo delle Abbadesse

Provincia di Vicenza
Cod. Fisc. 80007250246  -  C.A.P. 36040

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 06-06-2023

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000)

Il Responsabile
F.to GRIECO DOMENICO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 06-06-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 136 del 06-06-2023

Ufficio: 1 - SERVIZI GENERALI
Numero di Settore: 64

Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
A.S. 2023/2024 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE CIG 
9849207EB9

CIG 9849207EB9
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 06-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  GRIECO DOMENICO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


